

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto General del Estado a octubre de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de octubre de 2024 el resultado global del PGE registró un déficit de USD 544 millones, en contraste al déficit evidenciado en octubre de 2023 (USD 615 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a octubre de 2024 totalizó un déficit de USD 1.169 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior con un déficit de USD 3.868 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Octubre		Var. Nominal		Acum. Ene-Oct		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.499	1.813	314	21%	16.605	19.361	2.756	17%
11 - Ingresos Petroleros	115	326	211	184%	1.570	1.681	111	7%
12 - Ingresos no petroleros	1.384	1.486	102	7%	15.035	17.680	2.645	18%
2 - Gastos	2.114	2.356	242	11%	20.473	20.530	57	0%
21 - Gasto Permanente	1.644	1.652	8	0%	16.417	16.716	299	2%
22 - Gasto no permanente	470	705	235	50%	4.055	3.814	-242	-6%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-615	-544	71	-12%	-3.868	-1.169	2.699	-70%

Fuente: MEF
Cifras provisionales.

El menor déficit registrado en el mes de octubre de 2024 se debe principalmente al incremento de los ingresos, con respecto al mismo mes del año 2023.

Respecto al resultado fiscal acumulado del 2024, los movimientos más relevantes son:

- Aumento de los ingresos petroleros, tributarios y otros ingresos.
- Estabilidad del gasto permanente y no permanente, en comparación a los niveles presentados en el año 2023.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución octubre 2023 y 2024

Código	Descripción	Octubre		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.499	1.813	314	21%	
11	11 - Ingresos Petroleros	115	326	211	184%	
111	111 - Petroleros - Exportación	115	326	211	184%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	115	326	211	184%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	1.384	1.486	102	7%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.078	1.219	141	13%	2
1211	1211 - Trib. IR	269	334	65	24%	
1212	1212 - Trib. IVA	528	613	86	16%	
1213	1213 - Trib. ICE	68	58	-11	-16%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	110	105	-5	-4%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	94	108	14	14%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	8	1	-7	-91%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-		
123	123 - Transferencias	84	30	-54	-64%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-		
125	125 - Otros ingresos	222	237	15	7%	4
2	2 - Gastos	2.114	2.356	242	11%	
21	21 - Gasto Permanente	1.644	1.652	8	0%	
211	211 - Sueldos y salarios	767	788	22	3%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	204	169	-35	-17%	5
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	204	169	-35	-17%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-		
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-		
213	213 - Intereses	234	198	-36	-15%	6
2131	2131 - Externos	59	47	-12	-20%	
2132	2132 - Internos	175	151	-24	-14%	
214	214 - Transferencias permanentes	425	489	64	15%	7
2143	d/c Transferencia a IESS	219	232	12	6%	
21491	d/c BDH y otros	99	97	-1	-1%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	0	5%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-		
216	216 - Otros gastos permanentes	14	7	-7	-50%	
		-	-	-		
22	22 - Gasto no permanente	470	705	235	50%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	35	41	5	16%	
222	222 - Transferencias no permanentes	313	618	305	98%	8
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	58	357	299	518%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	255	508	253	99%	
22221	d/c A GAD - MET	243	495	251	103%	
223	223 - Otro gasto no permanente	122	46	-76	-62%	9
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	37	8	-29	-78%	
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-615	-544	71	-12%	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión.

Notas Explicativas:

1. (+USD 211 millones / 184%) – variación explicada por un aumento en la exportación de crudo, precio de venta y producción de crudo.
2. (+USD 141 millones / 13%) – incremento explicado, en los ingresos tributarios, principalmente en la recaudación de impuesto a la renta, impuesto al valor agregado (IVA) y otros impuestos.
3. (-USD 54 millones / -64%) – disminución explicada principalmente por menores transferencias del cinco por mil por parte de entidades públicas y transferencias privadas.
4. (+USD 15 millones / 7%) – aumento explicado por la recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
5. (-USD 35 millones / -17%) – disminución en compra de bienes y servicios
6. (-USD 36 millones / -15%) – disminución obedece principalmente a pagos de intereses de deuda externa respecto al mismo mes del año anterior.
7. (+USD 64 millones / 15%) – incremento obedece principalmente al Instituto de Seguridad Social (IESS).
8. (+USD 305 millones / 98%) – aumento obedece a las transferencias no permanentes.
9. (-USD 76 millones / -62%) – disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99), de los cuales su monto más importante está en el Ministerio de Salud Pública por las atenciones médicas.

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a octubre de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-Oct		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	16.605	19.361	2.756	17%	
11	11 - Ingresos Petroleros	1.570	1.681	111	7%	
111	111 - Petroleros - Exportación	1.570	1.681	111	7%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	1.570	1.681	111	7%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	15.035	17.680	2.645	18%	
121	121 - Ingresos tributarios	12.177	14.025	1.848	15%	2
1211	1211 - Trib. IR	3.938	4.729	792	20%	
1212	1212 - Trib. IVA	5.247	6.274	1.027	20%	
1213	1213 - Trib. ICE	694	641	-54	-8%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	1.001	916	-84	-8%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	984	1.023	39	4%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	314	441	127	41%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-		
123	123 - Transferencias	535	1.347	812	152%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-		
125	125 - Otros ingresos	2.323	2.308	-15	-1%	4
2	2 - Gastos	20.473	20.530	57	0%	
21	21 - Gasto Permanente	16.417	16.716	299	2%	
211	211 - Sueldos y salarios	7.718	7.843	125	2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	1.568	1.316	-252	-16%	5
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	1.568	1.316	-252	-16%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-		
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-		
213	213 - Intereses	2.600	2.859	259	10%	6
2131	2131 - Externos	1.627	1.845	218	13%	
2132	2132 - Internos	973	1.014	41	4%	
214	214 - Transferencias permanentes	4.397	4.580	182	4%	7
2143	d/c Transferencia a IESS	2.241	2.364	123	5%	
21491	d/c BDH y otros	984	956	-28	-3%	
21492	d/c Bono JGL	101	105	5	5%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-		
216	216 - Otros gastos permanentes	133	119	-15	-11%	
22	22 - Gasto no permanente	4.055	3.814	-242	-6%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	300	275	-25	-8%	
222	222 - Transferencias no permanentes	3.035	3.044	9	0%	8
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	270	523	253	94%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	2.765	2.768	3	0%	
22221	d/c A GAD - MET	2.601	2.676	75	3%	
223	223 - Otro gasto no permanente	721	495	-225	-31%	9
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	319	150	-168	-53%	
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-3.868	-1.169	2.699	-70%	

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (+USD 111 millones / 7%) - aumento explicado principalmente por una mayor producción de crudo.
2. (+USD 1.848 millones / 15%) – incremento explicado, en los ingresos tributarios, principalmente en la recaudación del IVA, del impuesto a la renta generados por la Ley Orgánica para Enfrentar el Conflicto Armado Interno.
3. (+USD 812 millones / 152%) – aumento explicado por el incremento de las utilidades del Banco Central del Ecuador y los excedentes de empresas públicas.
4. (-USD 15 millones / -1%) - incremento explicado por la recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
5. (-USD 252 millones / -16%) – asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
6. (+USD 259 millones / 10%) – este incremento se da principalmente por el aumento del saldo de la deuda y las tasas de interés en el mercado internacional.
7. (+USD 182 millones / 4%) – este incremento se da principalmente por un aumento de gasto en las transferencias a la seguridad social y otros.
8. (+USD 9 millones / 0%) – este incremento obedece principalmente a transferencias o donaciones de inversión de las cuales su monto más importante está en GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
9. (-USD 225 millones/ -31%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99). de los cuales su monto más importante está en el Ministerio de Salud Pública por las atenciones médicas.